CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

005/2022

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, nas dependências
do Consórcio Intermunicipal de Saúde, situado na Rua Afonso Pena, 1902, Bairro Anchieta,
Município de Pato Branco/PR, reúnem-se em Assembleia Geral Ordinária os Prefeitos dos
Municípios Consorciados. Os que se fizerem representar encaminharam procuração para tanto.
A convocação foi realizada através do Edital de Convocação 005/2022 de 24 de novembro de
2022, publicado no site do CONIMS e Diário Oficial, Jornal Diário do Sudoeste dia 12 e 13 de
novembro de 2022 no caderno de Publicações Legais, Edição nº 8266 – Página B2, com
ratificação e alteração do dia e horário da Assembleia Geral,  publicado no site do CONIMS e
Diário Oficial, Jornal Diário do Sudoeste dia 26 e 27 de novembro de 2022 no caderno de
Publicações Legais, Edição nº 8275 – Página B7 e encaminhada a todos os Prefeitos através de
correio eletrônico, além de posterior confirmação de recebimento via contato telefônico. A
Assembleia tem a seguinte pauta: 1) Homologação de reunião do Conselho de Secretários
Municipais de Saúde, reunião 005/2022 e 006/2022; 2) Eleição do Presidente e Vice-Presidente
– Gestão 2023/2024; 3) Eleição dos membros do Conselho Deliberativo – Gestão 2023/2024; 4)
Assuntos Gerais: 4.1) Movimentações Bancárias; 4.2) Autorização Realização Concurso Público.
Presidente e Prefeito de Sulina Paulo Horn, inicia a Assembleia saudando os prefeitos e
secretários presentes e segue com a aprovação da ata anterior 004/2022. Homologação das
Reuniões do Conselho dos Secretários Municipais de Saúde, sendo elas a 005 e 006/2022. Sobre
um dos assuntos tratado na Reunião 005/2022 Paulo Horn informa que o problema das multas
efetuadas pelo DEPATRAN contra os transportes de saúde dos Municípios integrantes do
Consórcio ainda não obteve solução, e sugere uma comissão de 03 (três) Prefeitos dos
Municípios Consorciados a este CONIMS para uma reunião com o Prefeito de Pato Branco e o
Tenente Coronel Robertinho Luiz Dolenga. Na sequência homologação do reajuste dos
procedimentos de gastroenterologia solicitado por prestador, reajuste aprovado de 10 a 15%
através de contraproposta. Prefeito Paulo Horn, informa que o CAPS de Coronel Vivida está
trabalhando há 4 anos através de PSS – Projeto Seletivo Simplificado – porém o Jurídico deste
Consórcio faz alertas da fiscalização do Tribunal de Contas, e a necessidade de realização de um
Concurso, o PSS vencerá em março/2023. Paulo Horn, informa que neste próximo concurso será
aberto um número maior de vagas e também cadastro de reserva. Aprovado a realização de
concurso público para provimento de empregos efetivos, conforme tabela apresentada aos
presentes. Em sequência a Assembleia seguimos para a eleição, Paulo Horn agradece a toda
experiência que obteve nesse período, reforça o desenvolvimento e evolução do Consórcio,
agradece todos os envolvidos, Prefeitos, Secretários e a Secretária Executiva Ivete Lorenzi, que
esse trabalho feito em conjunto atende em média 327 mil habitantes, o atual Presidente passa
a palavra a Mariana Grahl, a qual expõe os parágrafos do estatuto social sobre a eleição dos
membros do Conselho. Informado sobre Ofícios recebidos dos candidatos, sendo eles: Para o
cargo de presidente do CONIMS, Ofício nº 146/2022 – ADM-GRC do Município de Sulina/PR,
Prefeito Paulo Horn; Ofício nº 246/2022/GAB do Município de Vitorino/PR, Prefeito Marciano
Vottri, e para o cargo de Vice-Presidente, Ofício nº 305/2022/GAB, do Município de Galvão/SC,
Prefeito Admir Edi Dalla Cort. Mariana informa ainda, que o Município de Palmas não se faz
presente e também não poderia participar da votação, através do Estatuto Social deste
CONIMS, em seu Art. 16. (...) § 2º, pois até a data de 09 de dezembro não foi identificado o
pagamento da competência 10/2022. Em seguida é mostrado aos presentes que a caixa/urna
para depósito dos votos está vazia, Mariana dá abertura a votação chamando um a um dos
participantes votantes, totalizando 20 presentes aptos a eleição. Após término da votação,
Mariana Grahl e Pedrita Cecchin do Consórcio e mais dois voluntários Secretário João Paulo e
Secretária Aline fazem a conferência e apuração dos votos. Reeleito o Prefeito Paulo Horn com

14 votos, Marciano Vottri com 5 votos e 1 voto nulo, para o Vice-Presidente, eleito Admir Edi
Calla Cort com 18 votos contra 2 em branco. De acordo com o Estatuto, cabe a Assembleia Geral
a escolha dos membros do Conselho Deliberativo, sendo eles 02 (dois) municípios do Paraná e
01 (um) Santa Catarina. Portanto, indicado pelos presentes, Marciano Vottri de Vitorino-PR,
Edson Luiz Cenci de Chopinzinho/PR e Jorge Antônio Comunello de Formosa do Sul/SC. Para as
movimentações bancárias, indicado a Secretária Executiva Ivete Lorenzi. Com a palavra o
Prefeito reeleito para Presidente deste CONIMS, Paulo Horn, o qual agradece a confiança e se
coloca à disposição em transformar e deixar o Consórcio cada vez mais sólido, sendo referência
não só no estado, mas a nível nacional. Juntos somos fortes, unidos somos melhores. Presidente
Paulo deixa aberta a palavra, não havendo manifestação agradece a presença de todos, nada
mais havendo a tratar, dá por encerrada a Assembleia, cuja ata é lavrada por mim, Pedrita Aline
Cecchin Haracinco, e, após lida e aprovada, assinada por todos os presentes, conforme relação
ao final.

MUNICÍPIO REPRESENTANTE ASSINATURA

BOM SUCESSO DO SUL/PR NILSON ANTONIO FEVERSANI __________________________

CAMPO ERÊ/SC ROZANE MOREIRA __________________________

CHOPINZINHO/PR EDSON LUIZ CENCI __________________________

CLEVELÂNDIA/PR RAFAELA MARTINS LOSI __________________________

CORONEL DOMINGOS SOARES/PR JANDIR BANDIERA __________________________

CORONEL VIVIDA/PR  ANDERSON MANIQUE BARRETO __________________________

FORMOSA DO SUL/SC JORGE ANTÔNIO COMUNELLO __________________________

GALVÃO/SC ADMIR EDI DALLA CORT __________________________

HONÓRIO SERPA/PR LUCIANO DIAS __________________________

IRATI/SC NEURI MEURER __________________________

MANGUEIRINHA/PR ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES __________________________

MARIÓPOLIS/PR MARIO EDUARDO LOPES PAULEK __________________________

NOVO HORIZONTE/SC VANDERLEI SANAGIOTTO __________________________

PATO BRANCO/PR ROBSON CANTU __________________________

SANTIAGO DO SUL/SC JULCIMAR LORENZETTI __________________________

SÃO JOÃO/PR CLOVIS MATEUS CUCCOLOTTO __________________________

SÃO LOURENÇO DO OESTE/SC RAFAEL CALEFFI __________________________

SAUDADE DO IGUAÇU/PR DARLEI TRENTO __________________________

SULINA/PR PAULO HORN  __________________________

VITORINO/PR MARCIANO VOTTRI __________________________

IVETE MARIA LORENZI CONIMS __________________________

MARIANA GRAHL CONIMS __________________________

PEDRITA ALINE CECCHIN HARACINCO CONIMS __________________________